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Né mbeéshtetje t& nenit 5, paragrafi 1, nénparagrafi 1.1, pika 1.1.1, nenit 12 paragrafi 1,
nénparagrafi 1.5 dhe nenit 22, paragrafi 3. t¢ Ligjit Nr.O8/L-017 pér Agjenciné pér
Parandalimin e Korrupsionit, nenit 21 paragrafi 2 t& Ligjit nr. 06/1.-011, p&r Parandalimin ¢
Konfliktit t& Interesit n& Ushtrimin e Funksionit Publik, neni 11, paragrafi 4, 1 Rregullores Nr.
03/20023 pér Procedurat pér Hetimet Administrative n& Agjencin€ pér Parandalimin e
Korrupsionit, Drejtori i Agjencisé pér Parandalimin e Korrupsionit, me daté 18.09.2024,
nxjerré kété:

VENDIM

L Mbyllet rasti APK-DPKI-06-922/24-B, pér zyrtarin ¢ lart€ z. Bariu Zenelaj, ud. Drejtor i
Departamentit t& Trashégimisé Kulturore ng Ministriné e Kulturés, Rinisé dhe Sportit, pér
shkak se nuk ka prova té mjafiueshme q# e arpumentojné dyshimin e arsyeshém pér
ekzistimin e konfliktit t¢ interesit né ushtrimin e funksionit publik.

II. Ky vendim &shté pérfundimtar n& procedurén administrative dhe i nj€jti publikohet né
uebfagen zyrtare & Agjencisé pér Parandalimin e Korrupsionit.

Arsyetim

Rasti i hapur nén dyshimin pér konflikt interesi né ushtrimin ¢ funksionit publik pér zyrtarin e
lartg z. Bariu Zenelaj, ud. Drejtor i Departamentit t& Trashégimisé Kulturore né Ministring e
Kulturés, Rinisé dhe Sportit. &shté trajtuar sipas procedurs sé paraparé me Ligjin Nr. 06/L-
011, pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesit n& Ushtrimin e Funksionit Publik (n€ vijim: Ligji
pér Parandalimin e Konfliktit & Interesit).

Agjencia pér Parandalimin e Korrupsionit (né vijim: Agjencia) ka filluar trajtimin e k&tij rasti
pas informat#s s& pranuar nga jashté (raportues i rastit), me pretendimin pér konflikt t& interesit
n& ushtrimin e funksionit publik t& zyrtaréve t& larté 1€ sipérpérmendur. ku theksohet se (citojmé
nga kérkesa): “Po iu shkruajmé [...] lidhur me ndarjen buxhetore t¢ Ministrisé sé Kulturés,
Rinisé dhe Sportit pér projektet ¢ OJQ-ve kosovare né art, kulturé dhe trashégimi kulturore.
Sipas rezultateve 1¢ publikuara, lista e pérkrahjes pérmban financimin e disa OJQ-ve, té cilat
dyshohet se kané lidhje me [ .. ] anétarin e Komisionit Vierésues, Bariu Zenelaj. Saktésish béhet
fialé pér [...] OJQ ‘Plan’ e cila drejtohet nga A. Sh., mik dhe ish-koleg i anétarit té Komisionit,
Bariu Zenelaj. A pérbéjné konfliki interesi ndarjet buxhetore té MKRS-sé pér kéto OJQ?"

Konform dispozitave t& Ligjit pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesit, Agjencia pérmes
shkresés zyrtare (APK-DPKI-06/960/24), ka njoftuar zyrtarin e larté z. Bariu Zenelaj, lidhur
me fillimin e procedurés sé shqyrtimit t& gjendjes s&¢ mundshme t¢ konfliktit & interesit né
ushtrimin e funksionit publik.

1/4
www.apk-rks.net | info.apk{@rks-gov.net




I. Me qéllim t& sqarimit t& plot& dhe & gjithanshém t& pretendimit t& ngritur nga raportuesi i
rastit pér zyrtarin e larté z. Bariu Zenelaj, ud. Drejtor i Departamentit t& Trash&gimisé Kulturore
né Ministring e Kulturés, Rinisé dhe Sportit, éshté organizuar dhe mbajtur njé takim me zyrtarin
e larté né fjalé, me ¢’rast i nj&jti éshté njoftuar me pretendimet e raportuesit t& rastit si dhe me
informatat & posedon Agjencia lidhur me k&t rast.

Ni takim, zyrtari i larté ka paragitur argumentet dhe géndrimet e tij lidhur me rastin né fjalé,
duke theksuar se lidhur me projektin “Isopolifonia pér Adem Jasharin”, me t€ cilin ka aplikuar
OJQ “Plan”, pérmes pérfagésuesit t& autorizuar t€ saj A. Sh., deklaroj me pérgjegjési té ploté
se, raportet e mia me A. Sh. nuk jané raporte migésie, por raporte sikur me ¢do ish-kolegé
tietér mé 1€ cilét né 1é kaluarén na ka lidhé veprimiaria e njéjté né fushén e Organizatave Jo-
Qeveritare.

NE& takim z. Zenelaj ka deponuar edhe dokumentacion relevant lidhur me pretendimet e ngritura
nga raportuesi i rastit pérkitazi me OJQ-ng “Plan”. Ndérsa, né kompletim € dokumentacionit
dhe sqarimit 1& métutjeshém 18 rastit né fjalé, Agjencia ka kérkuar dhe mbledhur informacion
dhe dokumentacion shtesé nga 7. Bariu Zenelaj dhe institucionet pérkatése relevante.

N& deklaratén e dérguar Agjencisé nga zyrtari i larté z. Bariu Zenelaj, theksohet se (citojmé):
“f.] Uné, Bariu Zenelaj, jam ndoshta ndér themeluesit e paré té organizatave & shogérisé
civile né Kosové. Rrugétimin tim me OJQ e kam filluar gé nga ditét e para 1é pasiifiés né
Kosové me 1999, me njé agjencion humanitar amerikan. 1¢ quajtur [..] nga New York'u,
rrjedhimisht SHBA té. [..]. Né kété rrugétim (¢ giaté, uné kam njohur shumé pérfagésues té
OJQ ve dhe né mesin e tyre edhe té apostrofuarin zir. A. Sh. i cili até kohé punonte pér njé
0JO té fugishme amerikane, té quajtur [...J. Duke i mohuar githnjé relacionet familjare
(kurrfaré relacionesh familjare), me ¢ apostrofuarin ztr. A. Sh., ne si pérfagésues
organizatash ¢ shogérisé civile, kishim alkiivitete ku takoheshim si kolegé té sektorit
Jjofitimprures, si seminare, punétori, trajnime, fushata avokimi, fakime koordinuese e
planifikuese pér céshije ié ndryshme té cilat ishin né domenin e punés sé 0.JQ ve. Dhe késhtu
si nismétaré i themelimit t¢é OJQ ve né téré Kosovén, uné kam patur mundésiné dhe fatin té
njohé shumé njeréz, Andaj "mik" [...] sikurse ztr. A. Sh., uné kam né téré Kosovén. Q¢ nga
fillimi i vitit 201916, uné punojé né Ministring e Kulturés Rinise dhe Sportit, fillimisht si
pérgjegiés i Zyrés sé MKRS-5¢ né Prizren, dhe qé mé pak se njé vit jam transferuar né MKRS
Prishtine, pérkatésisht Departamentin e Trashégimisé Kulturore, né cilésiné e ud. Drejtorit té
DTK-sé. Pér deklaratén e dhéné si mé larté, uné mbajé pérgjegjési 1€ ploté morale
dhe ligiore![...]".

Me vendim Nr. 692/2024, datés 30.04.2024, sekretari i Pérgjithshém i MKRS-s€ formon
Komisionin pér vlergsimin e aplikacioneve t& OJQ-ve, sipas thirrjes publike “Projekt
propozimet né fushén e Artit, Kulturés dhe Trashégimisé Kulturore pér vitin 20247, ku né
pérbérje t& kétij komisioni né cilésing ¢ anétarit bén pjese edhe z. Bariu Zenelaj.

Agjencia ka analizuar me kujdes pretendimet e raportuesit t& rastit pér konflikt t& mundshém
t& interesit lidhur me rastin konkret, deklaratat, sqarimet dhe dokumentacionin ¢ dérguar nga
z. Bariu Zenelaj me kérkesé (& Agjencisé, si dhe provat tjera t& siguruara sipas detyrés zyrtare,
dhe pas konstatimit t& gjendjes faktike si mé larté, duke u bazuar né dispozitat e Ligjit pér
Parandalimin e Konfliktit & Interesit, Agjencia konstatoi se nuk ka prova € mjaftueshme qé e
argumentojné dyshimin e arsyeshém pér ekzistimin e konfliktit té interesit, pér zyrtarin e larté
z. Bariu Zenelaj, ud. Drejtor i Departamentit t& Trashégimisé Kulturore né Ministrin€ e
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Kulturés, Rinisé dhe Sportit, pasi q& nuk &shté gietur se zyrtari i larté n& fjalé e ka Person (&
aférm personin A.SH., né kuptim t& nenit 3, paragrafi 1, nénparagrafi 1.6 t&€ Ligjit pér
Parandalimin ¢ Konfliktit t& Interesit.

Fillimisht, me nenin 6 t& Ligjit pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesit &sht& pérkufizuar
nocioni i konfliktit t& interesit, ashtu qé:

"Konflikii i interesit lind nga njé rrethané né té cilén zyrtari ka interes privat, qé ndikon,
mund te ndikojé ose duket se ndikon né kryerjen me paanshméri dhe objektivitet té defyrés sé
tij zyrtare".

Ndérsa me dispozitén e nenit 17 [Deklarimi rast pér rast i interesave private t& zyrtarit),
paragrafi 1 i Ligjit pér Parandalimin e Konfliktit t€ Interesit &shté pErcaktuar se:

"Cdo zyriar giaté ushtrimit 1€ funksionit & (ij publik né bazé 1€ njohurive 1é tij dhe né
mirébesim, detyrohet qé & béjé veiédeklarimin paraprak, rast pér rast 1é ekzistencés sé
interesit 1é tij privat ose 1é personave t& aférm me té lidhur me vendimmarrjen njé céshife 1é
caktuar, ¢ mund 1é béhet shkak pér lindjen e njé konflikii 1¢ interesit dhe té térhiq nga kjo
vendimmarrje."

Lidhur me nenin 3, paragrafi 1. nénparagrafi 1.2 t€ Ligjit pér Parandalimin ¢ Konfliktit t&
Interesit. me té cilin éshté pérkufizuar se:

“Interesi privat | personit zyriar - nénkupton ¢farédo pérparésie pér personin zyrtar, familjen
e tij, 1¢ aférmit, migté dhe personai apo organizatat me té cilat ai ka pasur apo ka
marrédhénie afariste”,

si dhe me nénparagrafin 1.6 t& kétij nenin me té cilin éshté pérkufizuar se:

"merson i aférm me zyriarin éshté bashkéshorti ose personi gé bashkéjeton, té aférmit né vijé
1¢ drejté 1¢ giakut pa kufizime, té aférmit né vijé té térthorté deri né shkallén e katért,
adoptuesi, i adoptuari, i aférmi né gjini té krushgisé deri né shkallén e dyté si dhe gdo person
fizik apo juridik i cili ka pasur ose ka njé lidhje té pérbashkér interesi privat pasuror ose
Jjopasuror me zyrtarin. [...]."

Ndérsa dispozita e nenit 3, paragrafi |, nénparagrafi 1.12 té Ligjit pér Parandalimin e Konfliktit
t& Interesit, e definon nocionin vendimmarrje si:

"easti i fundit | procesit vendimmarrés giaté té eilit vendoset pérmbajtja pérfundimiare e aktit
apo koniratés si dhe ato gaste paraprake 1¢ vendimmarrjes té cilat jané thelbésore dhe
pércaktuese né té cilat pjesémarrja, ndikimi dhe qéndrimi i zyriarit pércakiojné pérmbajtjen
pérfundimtare 1& aktit apo kontratés si dhe ¢do veprim i zyriarit né ushirimin e [funksionit
publik.”

Pra. né kuptim t& dispozitave t& sipércituara, konflikti i interesit &shté i lidhur ngushté me
procesin e vendimmarrjes apo ¢asteve paraprake 1¢ vendimmarrjes, nén kushtet e ekzistencés
sé interesit privat 1¢ zyriarit apo 1é personave 1é aférm me (é, né njé géshtje & caktuar. Pér tu
konstatuar konflikti i interesit n& nj& ¢éshtje t& caktuar, duhet t& plotésohen kushtet thelb&sore
(kumulative) 1€ tij, si¢ &shté vendimmarrja apo ¢astet paraprake té vendimmarrjes si dhe
interesi privat i zyrtarit ose i personave té aférm me zyrtarin.

Késisoj, Agjencia ka trajtuar pretendimet e raportuesit t€ rastit sa i pérket aférsisé ndérmjet
zyrtarit té larté z. Bariu Zenelaj dhe pérfagésuesit € 0JQ-sé “Plan”, dhe me két€ rast nuk ka
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gjetur e as konstatuar ndonjé lidhje biznesi/afarizmi, aférsi apo lidhje té pérbashkét interesi
privat pasuror ose jo-pasuror né mes tyre, prandaj, si¢ u tha mé larté, personi A.SH., nuk mund
té konsiderohet person i aférm i zyrtarit té larté né fjalé né kuptim t& dispozitave té sip€rcituara
té Ligjit pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesit. N& kété ményré, pérkundér vendimmarrjes
ckzistuese né rastin konkret, né mungesé té plotésimit t& kushtit tjetér kumulativ (aférsia me
personin zyrtar), né rastin konkret pérjashtohet konflikti i interesit sipas dispozitave & Ligjit
pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesit.

Agjencia nuk ka trajtuar e as paragjykuar procesin e subvencionimit, respektivisht mbéshtetjes
s& projekteve {€ kulturés, rinis&, sportit ¢ trashégimisé kulturore n& MKRS, pér sa i pérket
rrepullsisé. procedurave € vlerésimit dhe pérzgjedhjes sé pérfituesve € subvencioneve apo
aspekteve tjera ligjore, (€ cilat rregullohen me legjislacion pérkatés si dhe akte nénligjore &
brendshme (si: Rregullorja MF-Nr. 04/2017 mbi kriteret, standardet dhe procedurat e
financimit publik té OJQ-ve, Rreguilorja e (MKRS) - Nr. 09/2015, pér subvencionim né fushén
e kultures, trashégimisé kulturore, rinisé dhe sportit, etf.), kjo edhe né pérputhje me nenin 20,
paragrafi 3 i Ligjit pgr Parandalimin e Konfliktit t& Interesit, ku &shté pércaktuar se:
“Institucionet né kuadér té akteve té tyre (é brendshme, parashohin dhe zbatojné rregulla té
vecanta pér parandalimin e konfliktit té interesit, varésishi fushéveprimit (¢ institucionit
pérkatés .

II. Agjencia vendosi si n& pikén I1. t& dispozitivit t& kétij vendimi, duke u bazuar n¢ nenin 22
[Procedura administrative e Agjencisé pér rastet e konfliktit té interesit], paragrafi 12 € Ligjit
pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesit, me t& cilin &sht& pércaktuar se: *T¢ gfitha vendimel
gé i nxjerr Agjencia lidhur me konflikiine interesit né ushtrimin e funksionit publik dhe shkeljen
e dispozitave 1¢ kétij ligji, pérfshiré veprimet e ndaluara ose 1é kufizuara né ushtrimin e
funksionit publik, ushirimin e veprimtarive 18 tiera, papajtueshmérité né ushitrimin e funksionit
publik, duhet té respektohen nga zyrtarét dhe institucionet pérgjegjése. Ato béhen publike né
fagen zyrtare té internetit 1é Agjencisé.”, si dhe paragrafin 15 t€ kétij neni, me t€ cilin &shté
pércaktuar se: “Vendimet e Agjencisé né lidhje me konflikiin e interesit jané pérfundimiare né
proceduré administrative.

Nga sa u tha mé lart&, duke u mbéshtetur né dispozitat e Ligjit pér Parandalimin e Konfliktit t&
Interesit, u vendos si né dispozitiv 1€ kétij vendimi.

Ml

Vendimi iu dérgohet: X1l BULESHKAJ
Drejtor i Agjencisé pér
Parandalimin e Korrupsionit
e Zyrtarit t& larté publik
e Drejtorit t& DPKI-sé
e Z./znj. (zyrtari pérgjegjés)
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